Versi lain mengatakan bahwa golongan Syi’ah muncul pada saat
pemerintahan Usman ibn Affan dan berkembang pada masa pemerintahan
Ali ibn Abi Thalib. Pada masa ini dapat disebutkan sebagai zaman pertama
kalinya terjadi perang saudara, dan sekaligus zaman ini dapat juga disebut
sebagai zaman baru dalam sejarah perkembangan Syi’ah.6

Setelah Ali ra. wafat (41 H./661 M.) terjadilah pertarungan berebut
kekuasaan antara pendukung Ali ibn Abi Thalib dengan pendukung
Muawiyah ibn Abi Sofyan yang jika dilihat dari segi lokasi pendukung
merupakan pertarungan antara penduduk Irak (Ali) dengan penduduk
Syiria (Muawiyah).

3. Syi’ah Zaidiyah
Syi’ah tidak mengalami perpecahan selama masa tiga imam, yaitu Ali

ibn Abi Thalib. Hasan ibn Ali dan Husain. Akan tetapi, setelah terjadinya
peristiwa Karbala dengan menewaskan Husain tanggal 10 Muharram
68 H./687 M. maka mulailah timbul perpecahan. Kelompok pertama
berpendirian bahwa imam keempatlah putra Husain yaitu Ali Zainal ibn
al-Sajjaah. Kendati pun ia belum dewasa, karena keadaan darurat sebab
Ali tidak meninggalkan keturunan dari garis Nabi saw. melalui Fatimah al-
Zahra.

Abu Mansur al-Maturidi merupakan seorang teologian (mutakallimin)
pembentuk ilmu kalam dari Nasr Ibn Yahya al-Balkhi yang wafat pada
tahun 268 H. Pandangan lain mengatakan bahwa Abu Mansur al-Maturidi
merupakan seorang teologian (mutakillimin) pembentuk ilmu kalam
(teologi Islam) yang wafat pada tahun 333 H./944 M.11 Beliau hidup pada
sekitar abad ketiga dan keempat Hijriyah atau pada pertengahan abad
kesembilan sampai dengan pertengahan abad kesepuluh Masehi.

7 Dewan Redaksi Ensiklopedia Islam, Ensiklopedia Islam, Jilid 3, Cet 3; (Jakarta: PT. Ichtiar
Baru Van Hoeve, 1994), hlm. 206

Al-Bazdawi tidak
selamanya sepaham dengan al-Maturidi. Perbedaan pendapat di antara
mereka menyebabkan aliran al-Maturidi terbagi menjadi dua golongan,
golongan Samarkhan dan golongan Bukhara.14

C. Tokoh al-Maturidiyah Bukhara
Al-Bazdawi lahir di Hudud sebuah negeri di Bazdah akhir 400 H/1010

M. Nama lengkapnya Ali ibn Abi Muhammad ibn al-Husaein ibn Abd al-
Karim ibn Musa ibn Isa ibn Mujahis al-Bazdawi. Al-Bazdawi adalah seorang
tokoh besar yang berpengaruh pada zaman itu. Hal ini terlihat dengan
keberhasilannya menjadi sub aliran Maturidiyah yang kemudian di kenal
dengan nama Maturidiyah Bukhara.

Pembatalan akal-fikiran
dengan naql (nas) berarti pembatalan dasar (pokok) dengan cabangnya,
yang berakibat pula pembatalan pokok dan cabangnya sama sekali.

Karena sikap tersebut, maka Ahl al-Sunnah tidak dapat menerimanya,
bahkan memusuhinya, sebab dianggap sesat (bid’ah). Kegiatan mereka
sesudah adanya permusuhan ini menjadi berkurang, sehingga datang
Nizamul-Mulk (wafat 485 H/1092 M), seorang menteri Saljuk, yang
mendirikan dua sekolah terkenal dengan namanya, yaitu Nizamiyah di
Nizabur dan Baghdad, dimana hanya aliran Asy’ariyah saja yang boleh
diajarkan. Sejak itu aliran Asy’ariyah menjadi aliran resmi Negara, dan
golongan Asy’ariyah menjadi golongan Ahl al-Sunnah.

C. Tokoh-Tokoh al-Asy’ariyah
Salah satu unsur utama kemajuan aliran Asy’ariyah ialah karena

banyak di antara pengikut-pengikutnya orang-orang yang terkemuka yang
mengkonstruksikan ajaran-ajarannya atas dasar filsafat metafisika, antara
lain Al-Baqillany, Al-Juwainy, Al-Ghazaly dan al-Sanusy.

1. Al-Baqillany (wafat 403H/ 1013 M).
Namanya Abu Bakr Muhammad ibn Tayyib, diduga kelahiran kota

Basrah, tempat kelahiran gurunya al-Asy’ary. Ia cerdas otaknya, simpatik

Itulah antara lain pengantar yang telah dibicarakan al-Baqillany. Akan
tetapi sangat disayangkan al-Baqillany mengharuskan orang lain mengikuti
pendiriannya, sebab pengantar tersebut tidaklah dimuat dalam al-Qur’an
maupun Hadis, sedang penyelidikan akal dapat berbeda-beda menurut
perbedaan orangnya.

2. Al-Juwainy (419 – 478 H./ 1028 – 1085 M.)

Namanya Abu al-Ma’aly ibn Abdillah, dilahirkan di Nisabur, kemudian
pergi ke kota Mu’askar, dan akhirnya sampai di kota Baghdad. Ia mengikuti
jejak Al-Baqillany dan Al-Asy’ary dalam menjunjung setinggi-tingginya
kekuatan akal-fikiran, suatu hal yang menyebabkan kemarahan ahli-ahli
hadis.

Sikap al-Ghazali ini
dikemukakan dalam kitabnya ”Faisal al-Tafriqah baina al-Islam wa al-
Zandaqah” (wasiat Pemisah antara Islam dan Aliran tak berketuhanan).
Karena sikapnya itu pengikut-pengikut aliran Asy’ariyah sering menuduhnya
keluar dari agama.

4. Al-Sanusy ( 833-895 H. / 1427 – 1490 M.)
Nama lengkapnya Abu Abdillah Muhammad ibn Yusuf. Dilahirkan

di Tilimsan, sebuah kota di al-Jazair. Ia belajar pada ayahnya sendiri dan
orang-orang lain yang terkemuka di negerinya, kemudian ia melanjutkan
pelajarannya di kota Al-Jazair pada seorang alim yaitu Abd. Rahman al-
Tsa’laby.